



FREMTIDEN ER DIGITAL – TEMA PÅ DELEGERETMØDET

STØTTET AF

Promilleafgiftsfonden for landbrug

Karen Hækkerup var ordstyrer, da en paneldebat med temaet "Fremtiden er digital – også i landbruget" blev afholdt på Delegeretmødet i Herning.

Salen var fyldt, og stemningen intens, da både nuværende teknologianvendelse blev præsenteret, og fremtidens udfordringer drøftet.

KORT FORTALT

L&F havde spurgt SEGES om at deltage med et indlæg omkring brug af teknologi på landbrugsbedrifterne. Indlægget skulle indgå i optakten til en paneldebat på årets Delegeretmøde under temaet: "Fremtiden er digital " med Karen Hækkerup som ordstyrer. Mødet blev afholdt 9. november 2016 i Kongrescentret i Herning. Der var godt 200 deltagere.

Udover mit indlæg deltog foredragsholder Lone Overgaard Thier med et indlæg om disruption.

KONKLUSION – HVILKEN VIDEN KUNNE VI TAGE MED HJEM?

Lone havde 2 stærke pointer til deltagerne:

Teknologien er kommet for at blive. Synes I det går stærkt i dag, så er det kun en begyndelse. Om kort tid vil der være meget mere teknologi. Det stiger eksponentielt.

I ejer alt! Landbruget ejer selv selskaberne, og I sidder i bestyrelserne. Beslut nu at samarbejde om deling af data, og I kommer til at opnå gevindsten.

Disse pointer lå fint i tråd med mit indlæg, som startede med et kort oprids af at landbruget i rigtig mange år har arbejdet med IoT og big data, længe før disse ord kom ind i sproget. Køernes transpondere eller elektroniske øremærker var et par af de eksempler jeg bragte frem. Ikke en sovepude, men for at fremhæve at vi tidligere har kunnet samles om systemer på tværs af erhvervet.

Imidlertid sker der rigtig meget indenfor teknologianvendelsen, så et andet observationspunkt i mit oplæg gik på ejerskabet til data. Leverandørerne har fået øjnene op for at værditilvæksten ligger i data, og derfor holder de mere på data, ligesom de bygge egne managementløsninger. Derfor bliver det sværere for den enkelte landmand og for erhvervet at udbytte data på tværs, med risiko for at fremtidig profit ikke tilfalder landmanden.

FEEDBACK

Heldigvis er I mange landmænd, som giver feedback. Enten direkte ved at skrive emails, eller fordi I deltager i fokusgrupper eller svarer på spørgeskemaer. Naturligvis er mange af jer aktive på sociale medier, og I skal være velkomne til at melde jer ind i gruppen "[Den digitale landmand](#)", ligesom I er velkomne til at kikke forbi SEGES standen på Agromek.

LÆS MERE

Der blev transmitteret live via Martin Merrilds facebookside. [Se / gense vores indlæg](#)

[Se præsentationerne](#), som var oplæg til paneldebatten: